


Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

CONTRATO Nº 264/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 260/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº S145/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 05 DE 01 DE MARÇO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD Nº. 06 DE 01 DE MARÇO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

 
Contrato nº.264/2022. Processo Administrativo: Nº.132.1/2022. Por Pregão Eletrônico nº 014/2022. Contratante: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAPIM GROSSO/BA. Contratada: MENESES LOCAÇÃO LTDA, inscrito no 
CNPJ sob nº 41.750.371/0001-78 situada à Rua Luiz Gonzaga, 45, Casa, Nova Morada – Capim Grosso- BA. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AREIA GRANULOMETRIA ENTRE 0,6 MM E 2,0 MM PARA 
PAVIMENTAÇÃO EM COLCHÃO DE AREA. Crédito Orçamentário: 02.04.01 /12.361. 3.2.014/ 12.361. 3.2.022 
/3.3.90.30.00/01/04/015/019. Assinatura: 06/04/2022. Vigência: 06/04/2022 a 06/04/2023. Valor: R$ 
34.000,00 (trinta e quatro mil reais). Neumaria Gomes da Silva, Secretária Municipal de Educação. 
 

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 3

CONTRATONº 264/2022

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

 
Contrato nº.260/2022. Processo Administrativo: Nº.132.1/2022. Por Pregão Eletrônico nº 014/2022. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO - BA. Contratada: MENESES LOCAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ sob 
nº 41.750.371/0001-78 situada à Rua Luiz Gonzaga, 45, Casa, Nova Morada – Capim Grosso- BA. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AREIA GRANULOMETRIA ENTRE 0,6 MM E 2,0 MM PARA 
PAVIMENTAÇÃO EM COLCHÃO DE AREIA. Crédito Orçamentário: 020201/4.122.2.2.007 /020701/25.752.9.1.016 
/15.452.10.2.038 /3.3.90.30.00/00. Assinatura: 06/04/2022. Vigência: 06/04/2022 a 06/04/2023. Valor: R$ 
272.000,00 (duzentos e setenta e dois mil reais). José Sivaldo rios de Carvalho, Prefeito Municipal. 
 

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 4

CONTRATONº 260/2022

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

ESTADO DA BAHIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO – FUNSAÚDE 
RUA LUIZ GONZAGA, S/N – CEP: 44695-000 

NOVO HORIZONTE – CAPIM GROSSO – BAHIA 

CNPJ: 11.390.971/0001-01 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

 
Contrato nº.S145/2022. Processo Administrativo: Nº.132.1/2022. Por Pregão Eletrônico nº 014/2022. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO/BA – FUNSAÚDE. Contratada: MENESES LOCAÇÃO 
LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 41.750.371/0001-78 situada à Rua Luiz Gonzaga, 45, Casa, Nova Morada – Capim 
Grosso- BA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AREIA GRANULOMETRIA ENTRE 0,6 
MM E 2,0 MM PARA PAVIMENTAÇÃO EM COLCHÃO DE AREA. Crédito Orçamentário: 
020501/10.302.5.2.023/3.3.90.30.00/02/014. Assinatura: 06/04/2022. Vigência: 06/04/2022 a 06/04/2023. 
Valor: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). Leide Costa Rios, Secretária Municipal de Saúde. 
 

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 5

CONTRATONº S145/2022

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia 

 

 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO 

     

 

PREGÃO ELETRÔNICO 014/2022 
 
A Prefeitura de Capim Grosso – Bahia torna público o RESULTADO do Pregão Eletrônico nº 
014/2022 cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AREIA 
GRANULOMETRIA ENTRE 0,6 MM E 2,0 MM PARA PAVIMENTAÇÃO EM COLCHÃO DE AREIA. 
 
Declara Habilitada, vencedora e adjudica as empresas: 

 

 

Fornecedor: MENESES LOCAÇÃO LTDA, CNPJ sob nº 41.750.371/0001-78 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 8.500 M3 R$ 40,00 R$ 340.000,00 

 
 

Capim Grosso – BA, 06 de abril de 2022. 
 

MAILA IASMIN SILVA DOS SANTOS 
Pregoeira Municipal 

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 6

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICONº 014/2022

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.535.490,00

(Três milhões e quinhentos e trinta e cinco mil e
quatrocentos e noventa reais ), para fins que se especifica

e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 5 DE 01 DE MARÇO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 513/2021 de 22 de outubro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.535.490,00 (Três 
milhões e quinhentos e trinta e cinco mil e quatrocentos e noventa reais ) a saber:

Dotações Suplementares

010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,00

Total por Ação: 180.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 180.000,00

020401 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.006 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 1 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

4.4.90.51.00 / 4 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.014 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 34.000,00

4.4.90.51.00 / 1 - OBRAS E INSTALACOES 18.900,00

4.4.90.51.00 / 4 - OBRAS E INSTALACOES 20.000,00

Total por Ação: 72.900,00

2.015 - MANUTENÇÃO DE CRECHES - ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 18 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 250.000,00

3.1.90.13.00 / 18 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00

Total por Ação: 270.000,00

2.022 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%

4.4.90.51.00 / 19 - OBRAS E INSTALACOES 948.100,00

4.4.90.52.00 / 19 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 499.500,00

Total por Ação: 1.447.600,00

Página: 1 de 62817140

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 7

DECRETODE SUPLEMENTAÇÃONº. 05 DE 01 DEMARÇODE 2021

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 1.890.500,00

020501 - FUNDO MUN. DE SAÚDE - FUMSAÚDE

1.011 - INVESTIMENTOS EM SAÚDE

4.4.90.51.00 / 2 - OBRAS E INSTALACOES 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.023 - ATENÇÃO A SAÚDE DA POP. PARA PROC. EM MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.11.00 / 2 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

4.4.90.51.00 / 14 - OBRAS E INSTALACOES 5.000,00

4.4.90.51.00 / 2 - OBRAS E INSTALACOES 11.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.027 - ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 118.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

3.1.90.13.00 / 28 - OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

020701 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE

1.015 - PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES 20.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - OBRAS E INSTALACOES 213.000,00

4.4.90.51.00 / 42 - OBRAS E INSTALACOES 131.000,00

Total por Ação: 364.000,00

1.019 - REEQUIPAMENTO DA SECRET. DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

4.4.90.52.00 / 24 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 230.000,00

Total por Ação: 230.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO

4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES 749.000,00

4.4.90.51.00 / 42 - OBRAS E INSTALACOES 1.990,00

Total por Ação: 750.990,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.344.990,00

Total Suplementado: 3.535.490,00

Página: 2 de 62817140

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 8

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020102 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC

2.047 - MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.007 - GERENCIAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 0 - OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00

3.3.90.40.00 / 0 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 40.000,00

3.3.90.93.00 / 0 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 15.000,00

4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

Total por Ação: 385.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 385.000,00

020301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.009 - SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.91.00 / 0 - SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

020401 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.003 - REAPARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 1 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

4.4.90.52.00 / 22 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

Total por Ação: 18.000,00

1.007 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CRECHES

4.4.90.51.00 / 22 - OBRAS E INSTALACOES 100.000,00

Página: 3 de 62817140

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 9

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 100.000,00

1.008 - CONSTRUÇÃO E RECUP. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS

4.4.90.51.00 / 15 - OBRAS E INSTALACOES 70.000,00

4.4.90.51.00 / 22 - OBRAS E INSTALACOES 500.000,00

Total por Ação: 570.000,00

2.014 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 / 1 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00

3.3.90.30.00 / 15 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00

3.3.90.30.00 / 4 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

3.3.90.39.00 / 15 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 70.000,00

3.3.90.39.00 / 22 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 60.000,00

3.3.90.39.00 / 4 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 40.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.021 - DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 18 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 375.390,00

3.1.90.13.00 / 18 - OBRIGACOES PATRONAIS 311.300,00

Total por Ação: 686.690,00

2.022 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%

3.1.90.11.00 / 19 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.600,00

3.3.90.18.00 / 19 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 20.000,00

3.3.90.30.00 / 19 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

3.3.90.49.00 / 19 - AUXILIO TRANSPORTE 12.000,00

4.5.90.61.00 / 19 - AQUISICAO DE IMOVEIS 4.000,00

4.6.90.71.00 / 19 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 3.000,00

Total por Ação: 85.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.760.290,00

020501 - FUNDO MUN. DE SAÚDE - FUMSAÚDE

1.011 - INVESTIMENTOS EM SAÚDE

4.4.90.51.00 / 23 - OBRAS E INSTALACOES 400.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00

Total por Ação: 413.000,00

2.023 - ATENÇÃO A SAÚDE DA POP. PARA PROC. EM MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.027 - ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,00

4.4.90.52.00 / 2 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 518.000,00

Página: 4 de 62817140

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 10

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

3.3.90.39.00 / 28 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

020701 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE

1.019 - REEQUIPAMENTO DA SECRET. DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 228.000,00

Total por Ação: 228.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 14.000,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 307.000,00

3.3.90.40.00 / 0 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 12.000,00

3.3.90.92.00 / 0 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 14.000,00

Total por Ação: 347.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 575.000,00

020702 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA

2.040 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FMMA

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

020801 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.045 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,00

4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19.000,00

4.5.90.61.00 / 0 - AQUISICAO DE IMOVEIS 10.000,00

Total por Ação: 79.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 79.000,00

020901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2.046 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

Página: 5 de 62817140

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 11

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 9.000,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00

3.3.90.40.00 / 0 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 2.200,00

Total por Ação: 51.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.200,00

Total Anulado: 3.535.490,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, Estado da Bahia, em 01 de março de 
2022.

JOSE SIVALDO RIOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 455.506.385-68

Página: 6 de 62817140

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 12

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 455.506.385-68

DECRETO FINANCEIRO nº 6 DE 01 DE MARÇO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo 32, § 3º da lei de nº 500/2021 de08 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 22 
de 04 de novembro de 2021 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 19.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00 19.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.000,00 19.000,00

020401 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.90.18.00 / 1 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00 0,00

4.4.90.51.00 / 1 - OBRAS E INSTALACOES 8.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 1 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 8.000,00

Total por Ação: 13.000,00 13.000,00

2.022 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%

3.3.90.18.00 / 19 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0,00 30.000,00

3.3.90.30.00 / 19 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 50.000,00

3.3.90.33.00 / 19 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 19 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00 0,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 113.000,00 113.000,00

Página: 1 de 3

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 13

DECRETODE ALTERAÇÃODEQDDNº. 06 DE 01 DEMARÇODE 2021

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.019 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS ESPORTIVAS E DE LAZER

3.3.90.32.00 / 0 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00 4.000,00

020501 - FUNDO MUN. DE SAÚDE - FUMSAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.011 - INVESTIMENTOS EM SAÚDE

4.4.90.51.00 / 14 - OBRAS E INSTALACOES 70.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 14 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00

2.023 - ATENÇÃO A SAÚDE DA POP. PARA PROC. EM MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 0,00

3.3.90.35.00 / 2 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 35.000,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 55.000,00

Total por Ação: 90.000,00 90.000,00

2.027 - ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.14.00 / 14 - DIARIAS - CIVIL 0,00 20.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 100.000,00

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 93.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 14 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0,00 3.000,00

Total por Ação: 133.000,00 133.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 293.000,00 293.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

3.1.90.04.00 / 28 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 28 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 9.000,00

3.1.90.13.00 / 28 - OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 28 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.000,00

3.3.90.36.00 / 28 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,00 0,00

Total por Ação: 14.000,00 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00 14.000,00

020701 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 2 de 3

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 14

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

1.016 - APLIAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.000,00

3.3.90.92.00 / 0 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO

4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES 40.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

Total Geral: 493.000,00 493.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, Estado da Bahia, em  01 de março de 
2022.

JOSE SIVALDO RIOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 455.506.385-68

Página: 3 de 3

Edição 4.200 | Ano 8
25 de abril de 2022

Página 15

Certificação Digital: AXH1VWAZ-IB8MFI6E-4HEVGVEF-7QCUHGFR
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	EXTRATO
	CONTRATO Nº 264/2022
	CONTRATO Nº 260/2022
	CONTRATO Nº S145/2022

	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022

	DECRETO
	DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 05 DE 01 DE MARÇO DE 2021
	DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD Nº. 06 DE 01 DE MARÇO DE 2021


		2022-04-25T13:29:11-0300




